
KALINKAYA TOMOLOSO KAZISI 

RACi TEMIZER 
Arkeoloji Müzesi Asistanı , Ankara 

önsöz 

Türk Tarih Kurumu adına Alacahöyük'te kazılara devam eder-
ken çevrede, yüksek sırtlarda kurulan tümülüslerde çalışmak cazip 
bir konu teşkil ediyordu. 

Bunlar acaba Gordion'da olduğu gibi Frig ( Phryg)'lere yahut 
daha muahhar çağlara mı  aitti, inşa tarzı  nası ldı, mezar odası nda 
ne gibi kültür eşyası  ihtiva ediyordu? 

Nihayet 1947 kazı  mevsiminde Höyüğe, nisbeten en yakın ve 
görünüş  itibariyle de en sağlam durumda bulunan Kalınkaya 
Tümülûslerinden birini açmaya karar verdik. Hey'et üyesinden 
Arkeolog Raci Temizer'i bu işe memur ettik. Arkeolog Mahmut 
Akok da mimari görevleri üzerine aldı. Kazı , raporda tafsil edileceği 
üzere ortalama 20 işçi ile 44 gün sürmüş  ve beklenilen ilmi sonuç 
elde edilmiştir. Tümülüs Helenistik devre aittir. Bu kazı  1939'da 
Pazarlı'da açı lan ve tahrip gördüğü için mahiyeti anlaşılamayan 
tümülüsii aydınlatma bakımından da önemlidir. Pazarlı  tümülüsûnde 
yı kılan toprak içinde Frig ( Phryg ) çağına ait kabartma resimli 
tuğlalar bulunmakla beraber dipte bandlı  tek bir lâhit parçası  
bulunmuştu. Bu parçanın Kalınkaya' da olduğu gibi tümülüse 
gömülen şahsa ait sarkofaj bakiyesi olduğuna bugün kanaat 
getirmiş  bulunuyoruz. Şu halde Pazarlı  kuzeyindeki tümûlüs de 
tıpkı  Kalınkaya gibi Helenistik devre aittir. Höyük çevresinde 
raporda da izah edileceği veçhile daha pek çok tümülüs vardır. 
Mukayese bakımından bunları  da fırsat dûştükçe açmak yerinde 
olacaktır. 

Höyük hafiyaiı  Md. 

HAMIT KO,S'AY 
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1935 yı lından beri Alacahöyük kazı larını  yürüten Türk Tarih 
Kurumu heyeti, bu Höyüğü çevreleyen bölgenin de her bakı mdan 
incelenmesini gaye edinmişti. Bu sebeple zaman zaman kazı  heye-
tinin muhtelif üyeleri muhiti tetkik ile arkeoloji eserlerinin derlen-
mesini, sonra bunların değerlendirilmesini sağlıyordu. 

Ilk kazı  mevsiminde höyüğün yakın çevresini inceleyen heyet 
bunu takip eden yıllarda çalışması nı  genişletmiş  ve Alacahöyüğün 
29 kilometre kuzey-doğusundaki Pazarlı  kalesi ile yanı ndaki tü-
mülüsü de kazmıştır. 2. 

1941-1943 yı llarında Alacahöyüğün kuzey-doğusunda, Camili 
köyü yanındaki Gerdek kaya denilen ören yeri ile, buna ait kaya 
mezarları  incelenmiş  ve iskân yerinden derlenen çanak çömleğe 
göre bu beldenin en geç II. yüzyı lda mamur bir halde 
bulunduğu tesbit edilmiştir. Aynı  zamanda burada dağınık bir 
şekilde mozayık döşemeli küçük bir hamam harabesi görülmüş  ve 
ayrıca bu kaya mezarları nı n da planları  yapı lmıştır ( Resim 1 ). 
Aynı  yıllarda Kalehisar ( Karahisar ) kayası  üstündeki Frik altarı  
tekrar gözden geçirilmiş  ve altarın bugünkü durumunu tesbit 
eden plan ve resimleri yapı lmıştır ( Resim 2 ). 

Heyet 1945 yılında ise Eskiyapar höyüğünü, Değirmenderesi 
ve örükaya köylerindeki arkeoloji kalıntı larını  da incelemiştir. 
1945 yı lında Alacahöyük heyetinde üye olarak bulunan Dr. E. 
Akurgal Eskiyapar hüyüğünde bir sondaj yapmış  ve ele geçirilen 
eserlere göre, bu höyüğün de Alacahöyük ve Pazarlı'da temsil 
edilen medeniyetlere sahip olduğu görülmüş ; yalnız Alacahö-
yük'ten farklı  olarak III, yüzyıla aidiyeti tahmin edilen bir kale 
duvarı nın kalıntılariyle, köyün muhtelif yerlerinde yine Roma-
Bizans çağına ait ve üzerleri kabartma'', yazıtlı  taşlarda bulun-
muştur ( Resim 3 ). 

Degirmenderesi köyünün batı  yönündeki vadide, dar bir 
boğaz halinde uzayan kısmın doğuya bakan yamaçları nda bir 
kaya mezarı  ile, bunun karşısındaki badal kayada merdivenli 

1  Remzi Otuz Arık, Alacahöyük Hafriyatı  : 1935, Ankara 1937, s. 10 ve 
21-26. 

2  Dr. H. Z. Koşay, Türk Tarih Kurumu adına yapı lan Pazarlı  hafriyatı  
raporu, Ankara 1941. 
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dehliz ve mezar olduğu tahmin edilen bir çok kaya sığınakları  
incelenmiştir. 

Ayrıca aynı  yılda örükaya köyünün güney - batı sı nda, doğu-
batı  yönünde uzayan bir Roma bendi görülmüştür. Bendin duvarı  
kesme ve büyük yonu taşlariyle örülmüştür. Bu gün suyun havuz-
landığı  sabanı n boyu 200 metreyi bulmakta olup, tamamen toprakla 
dolmuştur. Duvarın kalı nlığı  3 metre, boyu 20 metre, yüksekliği 10 
metredir. Iç Anadolu'da bu durumu ile az rastlanan bu tip bir 
bendin Klâsik Arkeoloji müntesipleri tarafından iyice incelenmesi 
gerekmektedir 3  . 

1946 yı lında'da "Geyik üstünde duran bir tanrı„ kabartması-
nı n bulunduğu yer olarak tanınan " Misfer „ ovacığı  yanındaki 
Yeniköyde de çok kısa süren bir sondaj yapı lmış  ve ören ye-
rinin tahkimat sistemine ait esaslı  ip uçları  açığa çıkarı lmıştır 4  . 

1947 ' de da Alacahöyüğün 15 kilometre kuzey - doğusunda, 
Büyük Güllücek köyü yanındaki prehistorik yerleşme yeri kazı lmış  
ve sonuçları  yayınlanmış  bulunmaktadır 5  . 

Kurt Bittel ; ilk Türk devrine ait olmak üzere, Çorum—Sungurlu, 
Kı rşehir—Boğazlıyan, Sivas—Zile—Çorum sahası  içinde büyük yol-
larla ilgili münferit ören yerlerini ve anıtları  kaydettikten sonra büyük 
şehirlerin, önemli köprülerin, büyük yol izlerinin yokluğunu belirtmiş  
ve antik yer adlarını n da devam etmediğini esaslı  surette açıklamıştı r°. 
Fakat bizce en ehemmiyetli nokta eski, antik adı nı  muhafaza eden 
her hangi bir yer adı nın Türk-Islam devrinde de devam etmemiş  
olduğunu belirtmesidir. K. Bittel'in de haklı  olarak yazdığı  gibi; 
bizim de bu çevrede yaptığımız yer yüzü araştırmaları  ile çevrenin 
bugünkü köy ve diğer yer adları  Anadolunun başka bölgelerindeki 
durumun aksine, buranın iskân tarihinde, bu devre şamil olmak 
üzere, bir kesikliğin varlığını  göstermiştir. Bu bakımdnn höyüklerde 

3  Bununla beraber Türk Tarih Kurumu Alacallöyük kazı  heyeti bu bölgeye 
ait daha geniş  bilgiyi yakında yay ı nlayacaktı r .  

4  Dr. Tahsin ozgüe, Alacahöyük ve Demirciceşme kazı ları , Belleten, Sayı  
41, s. 163-164. 

5  Dr. Hamit Koşay ve Mahmut Akolc, Büyük Güllücek araştı rmaları  üze-
rine ilk rapor, Belleten, Say ı  46, 5. 471 ve devam ı . 

6  Kurt Bittel, Kleinasiatische Studien, Istanbul 1942, s. 46 v. d. 
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manalı  ve zengin kalı ntıları na rastlanamı yan devirlerin aydınlatı lması  
için, ören yerlerinin ve bunlarla ilgili tümülüslerin araştırı lması  
lâzundır. 

Anadolu'da bol olduğu kadar, arkeoloji devirlerini de aydın-
latmağa esaslı  surette yardım edeceği anlaşılan tümülüslerde bugüne 
kadar maalesef gerektiği gibi kazı lar yapı lamamıştır. Hatta muh-
telif devirlere ait olan bu tümülüslerin örtülü§ teknikleri ve Ana-
dolu'nun muhtelif coğrafya bölgelerine göre dağılışı  dahi incelenme-
miştir. Zaman zaman Anadolu höyüklerinin sayısını  tahmin etmek 
dahi mümkün olmuş  ise de; tümülüsier için buna da cesaret edile-
memiştir 7. Bizce bu, tümülüslerin çokluğundan ziyade yayı lış  
sahalarının tesbit edilememesinden ileri gelir. Bu bakımdan 
tümülüs kazı larına büyük önem veren Dr. A. M. Mansel'in arzu-
larına iştirak etmemek, bu pek yerinde olan teklifi desteklememek 
mümkün değildir S. 

Buna rağmen, Anadolu 'nun muhtelif bölgelerinde sistemli 
tümülüs kazı larına da eskiden beri şahit olunmaktadı r. 

1900'de Körte kardeşlerin Gordion'da başlayan tümülüs kazı-
ları n! 9, uzun bir "durgunluk,, devrinden sonra Th. Macridy'nin 
1926 'da M. Ek. Bakanlığı  adına yaptığı  Ankara tümülüslerinin 
kazısı 	1928'de Şikago Şarkiyat Enstitüsünün E. F. Schmidt vası- 
tasiyle Kerkenezdağ  tümülüslerinden bazı larını  kazması  ", 1932 'de 
de Ankara Orman Fidanlığında tesadüfen açılan tümülüsün 

I Anadolu'da araştırma gezileri yapan arkeolog ve tarihçilerin yayınında 
bu hususa dair bilgi bulunmakla beraber Kurt Bittel, Priihistorische Forschung 
in Kleinasien, Istanbul 1934 ; Remzi Otuz Arık, 1942'de Türk Tarih Kurumu 
adına yapı lan Bitik Kazı sı  ve Hatay tetkikleri hakkında kı sa rapor, Belleten 
Say ı  30 ; Dr. I. K ılıç Kökten, 1945 y ı lında Türk Tarih Kurumu adına yapı lan 
tarih öncesi araştı rmaları , Belleten, Sayı  43.de Höyüklerin belli bölgelerdeki 
dakılışlarını  haritada da göstermesi bakı mından tereihan ele alınabilir. 

e Dr. Arif Müfit Mansel, Trakya-K ırklareli kubbeli mezarları  ve sahte 
kubbe ve mezar problemi. Ankara 1935, s. 34. 

9  G. Körte-A. Körte, Gordion, Ergebnisse der Ausgrabung im Jahre 1900, 
(Jdl, Erg. Heft V. , Berlin 1904). 

Th. Maeridy, Ankara höyüklerindeki hafriyata dair rapor. Maarif Vekâ-
leti meemuası  6, 1926, s. 38 45. 

Tahsin ozgiiç - Mahmut Akok, Türk Tarih Kurumu adına Anı t - Kabir 
alanında yapı lan tümülüs kazı ları , Belleten, Say ı  41, s. 28, net 4. 
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Dr. H. Z. Koşay tarafından değerlendirilmesi 12, bundan bir yıl 
sonra Milli Eğitim Bakanlığı  adına Prof. R. O. Arık'ın Karalar'daki 

tümülüs kazı ları  ", ve nihayet 1936'dan itibaren Dr. A. M. Man-
sel'in Türk Tarih Kurumu adına geniş  ölçüde ve planlı  olarak 

yürüttüğü Trakya tümülüslerini araştırması  takip eder 14. 1946'da 

Anıt-Kabir alanı  düzeltilirken yıkma toprağı  kaldırılan tümülüslerin 

tetkikini Dr. Tahsin özgüç ile Arkeolog M. Akok tamamlamışlardı  15. 

1938' de ise Alacahöyük heyeti Pazarlıy ı  kazarken kalenin 

318.5 metre kuzey- batısındaki tümülüsü de açmıştır ". Bununla ilk 

defa olarak Kızı lırmak kavsi içindeki tümülüslerin sistemli bir 
şekilde incelenmesine başlandığı  görülmektedir. Bu Alacahöyük 

kazı  heyetinin daha o zamandan beri bu mıntakadaki tümülüslerin 

kazı lmasına önem verdiğini açıklamaktadır. Bundan sonra sıra 

Alacahöyüğü çevreleyen ve ovaya hakim sırtlar üstüne kurulan 

tümülüslerin incelenmesine gelmişti. 

Alacahöyüğü çevreliyen, yüksek ve yer yer kayalık, sırtların 

üstünde aşagı  yukarı  84 tümülüs vardır (Res. 4). Biz bunların 

içinden höyüğe en yakın ve hariçten sağlam durumda olanını  
araştırmak suretiyle, devirlerini, mimarlık bünyelerini ve gömme 

adetlerini aydınlatmayı  düşündük. Bundan başka kazı lmasına 

karar verilen tümülüsün doğu yönünde prehistorik bir yerleşme 
yeri ile ", kuzeyinde Frik, Roma - Bizans ve Türk - Islâm devrine 
ait bol ve güzel eserleri gizleyen Kalehisar kalesi (Karahisar) 
ören yeri bulunuyordu la. Bu duruma göre, bu tümülüslerin Ker- 
kenezdağ  ve Pazarlı'dakilerle çağdaş  olabileceği gibi daha önce 

veya sonraki devirlere de aidiyeti mümkündü. Bunların, çok hır-

palanan ve devirleri yer yüzünden derlenen eserlere göre iyice 
tayin edilemeyen, ören yerlerinin kazısından önce araştırılması  
tarafı mızdan daha uygun görülmüştü. 

12  Dr. Hamit Zübeyr, Ankara Orman Fidanlıtı nda bulunan eserler, Türk 

Tarih Arkeologya ve Etnografya Dergisi 1, 1933, s. 5-19. 
13  Remzi Otuz, Karalar H tfriyatı , Türk Tarih Arkeologya ve Etnotrafya 

Dergisi II, 1934, s. 102-167 ve 308-309. 
14  Dr. Arif Müfit Mansel, Trakya Hafriyatı , Belleten, Sayı  13, 5. 89-139. 

15  Belleten, Sayı  41, s. 27-56. 
16  Pazarlı  Hafriyatı  raporu, Ankara 1941, s. 8. 
12  Alacahöyük Hafriyatı: 1935. s. 21, 

111  Alacahöyük Hafriyatı: 1935,s. 24. 
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Alacahöyüğiin kuş  uçuşu 3 kilometre kuzeyinde Kalı nkaya 
köyüne hâkim sırtları n üstünde ikisi oldukça sivri, ikisi de aşağı  
yukarı  1 metre bir yükseklik gösteren dört tümülüs vardır (Res.5). 
Biz bu ilk iki sivri tümülüsten Kalınkayalı ların "Dedenin Sivrisi„ 
dediğini kazdı k w. 

Anadolu'daki tümülüslerin bir çoğu gibi, yüksek ve uzun bir 
sırtın en yüksek yerine kurulan bu yıkma mezarın tepesinden 
Karahisar, Mahmudiye, Karamahmud ve Höyük köyü ile höyüğün 
bir k ısmını  görmek mümkündür. 

Arazi Mahmudiye köyünden itibaren yeşil kütlelerin karıştığı  
seri olup tümülüsün bulunduğu sırtlara kadar devam eder; ve 
bu sırtlarda, karışık serinin içinde, büyük bloklar halinde kalker-
ler görülür. Kalı nkaya köyüne doğru olan yamaçta da Eosen 
filiş  vardır. Bu filiş  içinde de beyaz kalker bloklar görülür. Bun-
ların en güzel örneği Toptaştepe'dir 2". Düzgün bir koniye benze-
yen "Dedenin Sivrisi„ ( yüksekliği 13 metre, çapı  47 metre) yeşil 
kütlelerin karıştığı  serideki beyaz kalker bloklardan birinin üstüne 
kurulmuştur (Res. 6). 

IV. 
Kazıya 27 / XI / 1947 tarihinde 15 — 25 arasında değişen bir 

işçi gurubu ile başlanmış  ve 10 / IX / 1947 tarihine kadar devam 
ettirilmiştir. Bu kazı  mevsiminde Türk Tarih Kurumu Alacahöyük 
kazı  heyetine dahil bulunduğumdan Hafriyat Müdürü Sayın Dr. 
Hamid Zübeyr Koşay tümülüsün kazı lmasına beni memur buyur-
dular. Kazının ve buna ait yayının yapı lması nı  bana verdiklerin-
den dolayı  kendilerine burada bilhassa teşekkür ederim. 

Heyette arkeolog ve mimar olarak çalışan ve tümülüsün 
planını, kesitini yapan, mezar odaları nı  restore eden ve metinde adı  
geçen ören yerlerine ait bilgi ve krokileri veren Arkeolog Mah-
mut Akokia da ayrıca teşekkür ederim. 

Tümülüsün doğu yönü eteklerinden ve tam merkezini içine 
alacak şekilde girişilen kazımız evvela 4 metre genişliğinde ve 10 

1° Alıı calıöyük Hafriyatı  : 1935, s. 21. 
20 Bu jeolojik bilgiyi Ankara üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi 

jeoloji profesörü Dr. Me Callien 1948 kazı  mevsiminde Alacahöyütıl ziyareti sı-rasında vermiştir. 
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metre uzunluğunda bir yarma halinde idi (Res. 7). Zamanla hem 

yarmayı  genişlettik ; hem de tümülüsün batı  kenarına doğru uzat-

tık (Res. 8, 9, 10). Bu usul sayesinde de kesitlerde tümülüsün 

yığı lı§ şeklini gayet açı k olarak gördük. Daha ziyade ince kumlu 

olan ve zamanla sertleşen, bir nevi kis halini almış  bulunan yı kma 

toprak, tümülüsün yakı n çevresinden getirilmiştir. "Dedenin Sivrisi„ 

denilmesinden de anlaşılacağı  üzere; tümülüsün dıştan görünüşüne 

göre, tahrip edildiğine, içindeki mezarların soyulduğuna dair en 

ufak bir iz dahi yoktu. 
Tümülüs, yukarıda da yazdığı= gibi düzce bir beyaz kalker 

blok üstüne kurulmuştur. Yı kma toprağın aşağı  yukarı  tam merke-

zinde ve beyaz kalker blokun diğer kı sımlarına göre düzgünce 

bir yerine doğu ucu 105, batı  ucu 85 ve boyu 220 santimetre 

uzunluğunda bir çukur açı lmıştı r (Res. 11, 12). Çukurun geniş  
ucunda 60 santimetreye varan derinliği, dar kısımda 40 santimet-

reye kadar inmektedir. Çukurun kenarları, tabanı  düzensiz bir 

şekilde oyulmuştur. içinde geniş  taraf ı  çukurun geniş  kısmına, dar 

taraf ı  da dar uca gelmek üzere yerleştirilmiş  ve üstü doğrudan 

doğruya "Tümülüs„ ün yığma toprağı  ile örtülmüş  bir lâhid bu-

lunmuştur. 
Dar ucuna doğru (ayaklar kısmı) gittikçe incelen ve göğüs 

kısmı  kabarı k bir terlik şeklinde olan pişmiş  topraktan lâhidin 

hamuru ve astarı  açı k kı rmızı  renklidir. Hamuruna ince kum karış-

tı rı lmış, sathı  da düzenle işlemiştir. Baş  taraf ında iki tutamaklı  

bir kapağı, ayak kısmında da birer tutamaklı  iki kapağı  bulunan 

lâhidin üstü, yine aynı  hamurdan kalın şeritlerle karelere bölün-

müştür. Boyu 185, baş  kısmı nın çapı  50, ayak kısmı nın çapı  25 

santimetredir. Çok dağı lmış, ezilmiş  durumda bulunan lâhit "in-situ„ 

halini muhafaza etmekte idi (Res. 13, 14). Lâhidin içinden sı rt 

üstü yatırı lmış, başı  doğuda, ayakları  batıda, kolları  iki yana uza-

tı lmış  durumda bir iskelet çıkmıştır. Yalnız bu iskelet yı kma top-

rağın ağır baskısı  yüzünden çok ezilmiş  ve antropolojik inceleme 

yapı lamı yacak bir hale girmiştir (Res. 15). iskeletin kefenli oldu-

ğunu başı, kolları  ve ayakları  hizası nda düzenle duran demir 

iğnelerin üstündeki kumaş  izlerinin varlığından anlıyoruz. Ilk 

müşahedelerimize göre, iskelet bir kâhile aittir. 

Lâhidin ve taş  çukurun içinde ölü hediyesi olarak hiç bir 

belgeye rastlanmamıştı r. Yalnız çok ezihniş  olan kafa tası  kemiği- 

Belleten, C. 	F. 51 
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nin altında bir sikke ile, rivarlak ve ortası  delik, altından bir boncuk ve yukarıda da bahsedildiği gibi kefeni tuturmaya yarayan 
uçları  yarım olta biçiminde, kertikli aşağı  yukarı  20 tane demir iğne bulunmuştur (Res. 16, 17). 

Böylece bu büyük tümülüs, bu kadar fakir ve nispeten basit 
bir mezarı  merkezi altına saklamış  durumda yükseliyordu. Bu hal 
daha ilk bakışta hayretimizi mucip oldu, ve bu yüzden yarmamızı  tümülüsün batı  kenarına doğru uzatmaya karar vererek kazıyı  devam ettirdik. Bu iş  sonunda lâhit çukurundan 7 metre daha 
batıda, tümülüsün kenarında, birisi merkeze bir az daha ya-
kı n, diğeri de daha ziyade kenara doğru yapı lmış  iki mezar odası nın son kalı ntı larına rastladı k (Res. 18). Bunlar aynı  istika-
mette ve yan yana yapı lmış  olup biri diğerinden biraz daha bü-
yükçe idi. Esasen yarmanı n bu yönündeki kesiti, kenardan içeriye 
doğru, soygunculuk kasti ile çok eskiden bir kazı  yapı ldığını  be-lirtiyordu. Yalnız dikkate şayan olan cihet ne zaman yapı ldığı  bilinmeyen bu kaçak kazıyı , tümülüsün dışından seımenin mümkün 
olamamasıdır. Her halde bu mezarı  soyanlar sonradan tümülüsün şeklini de değiştirmemeyi, sonraları  pek düzenli olan bu düzelt-
meyi de ihmal etmemiş  olsalar derektir. Bundan başka Anadolu'-
nun bir çok tümülüslerinde gördüğümüzün aksine olarak soygun-
cuların tam merkezden bir çukur açmadıkları  da görülmektedir. 
Çok mesut bir tesadüf bir yana bı rakı lırsa mezar odalarını  soyan-ların isabetli ve bilerek hareket ettikleri âşikardır. Buna göre en 
ufak bir iz dahi bırakmadan yapılan bu soygunculuğun çok daha 
eski zamanlarda, meselâ tümülüsün ilk kuruluş  devirlerinde yapıl-dığı  hatıra gelen bir ihtimaldir. 

Birbirine yapışık durumda olan bu iki odanın plânı  dik dört-
gendir (Res. 19). Her iki oda da doğrudan doğruya ana kaya üstüne kurulmuştur. En alttaki taşlar için de aaa kaya üstünde 
bir yer hazırianmamış  olup sadece onun düzlüklerinden istifade 
edilmiştir. Daha büyük olan mezar odası nın tek taş  dizisi korun-muştur. Andezit blokların iç yüzleri ve ikinci diziye kusursuzca 
oturtula bilmesi için üst yüzleri de düzeltilmiştir. Buna mukabil dış  yüzleri olduğu gibi bı rakı lmıştır. Uzun kenardaki taşlar dar ke-
narlardakilere demir kenetler vasıtası yla tutturulmuş  ve bunlar 
"in-situ„ durumda ele geçirilmiştir. Odanı n tabanında ve dar ke-narına doğru 5 tane düzgün ve yassı  taş  görülmüştür, ki bunlar 
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bütün oda tabanını n bu çeşit taşlarla döşemeli olduğunu göster-
mektedir. Kaçak kazı  yapanlar mezar odalarının taşınabilecek eş-
yaların' götürürken taban taşlarını  da söküp başka yerde kullan-
mayı  ihmal etmemişlerdir. 

Odanın batı  kenarı  iki taraftan daraltmak suretiyle, bir kori-
dor haline getirilmiştir. Dıvarları  tamamen moloz taşları  ile örülmüş  
bulunan bu koridor, mezar odasının bir nevi dromos'udur. Elimiz-
deki kalıntı lara göre, üstünün kapalı  olup olmadığını  kestirmek 
mümkün değildir. Küçüğü incelenmeden büyüğünün restoresine de 
girişmiyeceğiz. Mezar odasının içinde iskelet ve buna benzeyen 
her hangi bir ölü hediyesine tesadüf edemedik. 

Buna bitişik olan ikinci oda daha küçüktür. Taşlarının cinsi, 
işçiliği ve zemin plânı  birincisinden farksızdır. Yalnız, bunun üç 
kenarında, henüz üst üste duran üç taş  dizisi korunmuş; ve bil-
hassa güney uzun kenarında Tonoz'un başlangıcı  olan ilk kavisli 
taş  in-situ durumda elimize geçmiştir (Res. 20). Bu hal diğer oda-
nın da tonozlu olduğundan şüphe ettirmemektedir. 

Küçük odanın taban döşemesine ait elimize hiç bir şey geç-
memiş  ise de, onunda aynı  şekilde yassı  taşlarla döşeli olacağı  
aşikârdır. Mezaz odasının uzun kenar taşları  batı  dar kenar taşla-
rını  kucaklayacak şekilde dışarıdan bağlanmış  ve böylece büyük 
odanın kenar bağlantı larından farklı  bir şekil göstermiştir. Küçük 
oda'da aşağı  yukarı  güney—kuzey yönüne bakan demir kenetler, 
bilyüğünde doğu—batı  istikametindedir (Res. 21). 

V. 
Mezar odalarının çok hırpalanmış  olması, bundan başka hem 

mezar odalarında hem de lahidin bulunduğu çukurda elimize ölü 
hediyesi olarak hiç bir şeyin geçmemiş  bulunması  tümülüsün 
kronolojisinin tayinini güçleştirmektedir. Bununla beraber, pişmiş  
toprak lâhidin içindeki iskeletin başı  altında in-situ durumunu 
muhafaza eden sikkenin varlığı  kronoloji bakımı ndan çok önemlidir. 
Gümüşten bası lmış  (13.12 milimetre çapında 4.3 milimetre kalı nlığında) 
olan sikkenin ön yüzünde, sağa dönmüş  ve başında arslan postundan 
bir başlık bulunan sakalsız Herakles'in başı ; arka yüzünde sol 
tarafa dönük ve arkalıksız bir sandalyaya oturmuş  Zeus kabart-
ması  vardır. Zeus bir eliyle bir kartal, diğer eliyle asasını  tutmak-
tadır. Arkasındaki yazı  okunmamakla beraber, bazı  okunabilen 
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harflere göre «AAESANAPOrs olması  lâzımdır. Böylece sikke 
Büyük iskender'in M. Ö. 336-323 yılları  arasındaki devirde 
bastırdığı  paralardandır 21. 

Bu duruma göre mezar lâhidi Iskender'den önceki bir zamana 
ait değildir. Yalnız, burada, Helenistik devre ait olan bu sikkenin 
ne kadar kullanı ldığı , veya daha geç bir çağda da ölü hediyesi 22  
olarak tekrar kullanı lıp kullanı lmadığını  halletmek icap eder ki 
biz şimdilik bunu çözebilecek bir durumda değiliz. Bununla 
beraber biz bu Aelenistik devir sikkesinin buraya bir kaç yüz yı l 
sonra konulmuş  olabileceğine de inanmıyoruz. Bu bakı mdan lâhidli 
mezarı  tarihlendirmede sikkeyi kıymetlendirirken daha eski bir 
paranın şu veya bu şekilde kullanılabileceği ihtimalini de kaydetmiş  
olmamız kronolojimizi bir çıkmaza sokmak demek değildir. Bizim 
bütün bu mülâhazaları  göz önüne getirmemiz lâhidle sikkenin 
aynı  zamana veya lahidin sikkeden bir az sonraki bir devreye ait 
olduğunu kabul etmemize mani değildir. 

Pişmiş  topraktan lâhidin teknik ve biçimi bu tarihlendirmeye 
yardım edecek durumda değildir. Çünkü bu lâhidler bugüne kadar 
hep köylüler tarafından usulsüz kazı larda bulunmuş  ve içindeki 
arkeoloji eşyası  maalesef kayıp olmuştur 23. Bununla beraber Ana-
dolu'nun ideal bir lâhid tipi olan bu lâhitlerin bu ülkede uzun 
müddet kullanı ldığından şüphe edilmemelidir. 

Bu lâhidin bir benzeri, 1948 kazı  yı lında Alacahöyüğün yeni 
Jandarma karakolu bahçesinde toprak düzeltmesi yapılırken görül-
müş  ve kazı  heyetimiz taraf ı ndan çıkarı lmış  ise de, maalesef içinde 
her hangi bir esere rastlanmamıştır. 

tı  Sikkenin yakın benzerlerini: Dr. Arif Müfit Mansel, Ege ve Yunan Ta-
rihi, T. T. Kurumu Bası mevi 1947, s. 412. Resim 265, Nr. 3 'de ve Münzhand-
lung Basel, Vente publique Nr. 4, Monnaies Greques, 1 Octobre 1935, Nr. 632'-
de görebiliriz. 

22  Sikkenin kafa tası  kemikinin alt ı nda bulunması  «Oliilerin ağzı na kayıkla 
geçiş  parası  olarak Kharon için bir Obolos konması  » ile de izah edilebilir. 
Hense-Leonard, Hellen-Latin Eski-çak bilgisi, Çeviren Suad Y. Baydur, Demet 
I, !stanbul 1948, s. 195. 

23  Bu Iiihidin benzerini Dr. T. Ozgüç ve Arkeolog M. Akok Kayseri ve 
Sivas müzelerinde görmüşlerdir. Esasen bu lâhid tipi Anadolu stepinde çok geniş  
bir sahaya yay ı lmaktad ı r. 



KALINKAYA TOMOLOSO KAZIS1 	 805 

Ası l güçlük tonozlu odaların tarihlenmesindedir. Bu odalarda 
küçük eşyanın bulunmadığına yukarıda işaret etmiştik. Yalnız 
tümülûsün bünyesini incelemek için açtığımız yarmanın kesitine 
dikkat edilirse bu odaları n lâhidli mezarla aynı  zamanda örtülmüş  
olduklarını  hiç tereddüt etmeden söyleyebiliriz. Bu ifademiz her üç 
ölünün de aynı  zamanda öldüğü veya üçüne birden bir tümülüs 
yapı ldığı  şeklinde anlaşı lmamalıdır. Bir aileye veya birbirini takip 
eden iki ölüye ait olan bu mezar odaları  bir müddet üstü örtül-
meden açıkta kalmış  sonradan, lâhidli mezarında teşekkülün-
den sonra her üçünün de üstü birden kapatı lmış  ve böylece 
tümülüs meydana gelmiş  olabilir. Bu duruma göre, malzemesi, 
planları  ve işçilikleri de itiraz etmediğinden aynı  zamana ait olan 
mezar odalarının lâhidli mezarla ya çağdaş, veya ondan bir az 
daha önce yapı lmış  olmaları  gerçeğe en yakın bir ihtimaldir 24.  
Lâhidin içindeki sikkeye ve onu örten yı kı ntı  ile birlikte örtülen 
mezar odaları nın üstündeki toprak kesitine göre verdiğimiz bu 
hükmü bizzat yerinda, tümülüste çürütecek her hangi bir kalı ntıya 
sahip olmadığımızı  unutmuyoruz. 

Odaların önünde dromos gibi görünen taş  yığınları, hem 
teknik, hem taş  şekli hem de cinsleri bakımından ası l mezar oda-
larından çok farklıdı r. Bunlar odalara nazaran düzensiz bir işçi-
liğin eseridir. Bu bakımdan, bu dromos kısımları nın mezar odaları na 
sonradan eklenmiş  olması  mümkündür. Bu hal Anadolu'nun bir 
çok tümülüslerinde de görülmekte ve mezar odalarının ikinci defe 
kullanı lmış  olduğunu işaret etmektedir 25  Fakat bizim örneklerimizde 
tahribatı n çok fazla olduğundan bu hususta kesin bir şey söyle-
mekten çekiniyor ve meseleye temasla yetiniyoruz. 

Kalınkaya tümülüsünün diğer mühim bir hususiyeti de ası l 
büyük odaların tam merkezde olmayıp, kenara yapı lması , merke-
zin de oldukça basit bir mezara tahsis edilmiş  olmasıdır. Bu, 
bugüne kadar araştırılan Anadolu tümülüslerine uymayan bir olay-
dır. Bunun sebebi zengin mezarların, tümülüsün merkezinde oldu-
ğunu bilen veya tahmin eden hırsı zları  şaşırtmak ve mezarın 

24  Bu hususu, mezar odaları  ile lahidin aynı  yönde yapı lmış  olması  da 
teyit etmektedir. 

25  Mahmut Akok, Samsun ili Havza ilçesinin Lerdiige köyünde bulunan 
tümülüsler, Belleten, Sayı  48, s. 840. 
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soyulmasına mani olmakta aranabilir. Buna rağmen mezar odalarının 
soyulınasına mani olunamamıstır. 

Kalınkaya tümülüsü ile, iç Anadolu tümülüslerinin de birden 
fazla mezarı  saklamış  olabileceğini, ayrıca Iç Anadolu'da ve bil-
hassa Alacahöyük çevresinde, Hellenistik devreye ait olan tümü-
lüslerin gizlediği mezar biçimlerine dair hiç olmazsa 2-3 örneği de 
öğrenmiş  bulunuyoruz. 

Kalı rıkaya halkı nın "Dedenin sivrisi„ adını  verdiği tümülüsiı  
bu şekilde araştı rdıktan sonra ileride, buna çok yakı n olan ve 
"Ardıcın sivrisi„ denilen tümülüs de tetkik edilirse; bugün tama-
men açıklanmamış  olan bazı  karanlık noktaların aydı nlanacağından 
ve bu nekropolün bu çevrenin müstakbel tümülüs kazı ları  bakı-
mından bir tutamak noktası  olacağından şüphe etmiyoruz. 
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